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Präsentation 

„IHK-Handelsatlas 2022“

für Naumburg (Saale)

Daniel Loeschke

Referent für Handel 

IHK Halle-Dessau 
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1. Inhalte / Aufbau

2. Ergebnisse IHK-Bezirk

3. Ergebnisse Naumburg (Saale)

4. Zusammenfassung / Schlussfolgerungen
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Inhalt / Aufbau

 Gleiche Struktur wie vorangegangene Atlanten

→ Räumliche Gliederung (IHK-Bezirk, kreisfreie Städte und LK, zentrale Orte, nicht-zentrale 

Orte - großflächiger Einzelhandel)

→ Wesentliche Kennziffern absolut und im Zeitvergleich (2012 – 2016/2017 – 2022/2023) 

(Bevölkerung, Arbeitslosigkeit, Kaufkraft, Einzelhandel)

→ Aussagen zu Einzelhandelsverkaufsflächen (Food/Nonfood, zentral/dezentral, Branchen, 

Betriebsformen)

→ Leerstände, Zentralität

→ Abgrenzung Innenstadt (zentrale Versorgungsbereiche)

→ Einzelnennungen großflächige Einzelhandelseinrichtungen (zentrale und nicht-zentrale 

Orte)

 Datenbank mit ca. 10.000 Datensätzen (inkl. Leerstände)
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1. Inhalte / Aufbau

2. Ergebnisse IHK-Bezirk

4. Zusammenfassung / Schlussfolgerungen

3. Ergebnisse Naumburg (Saale)
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Anteil 65 Jahre 
und älter: 28,1 %
(2015) 25,8 %

1.296.407
1.248.048

1.194.713 1.183.277
1.148.870

1.101.013
1.049.050

998.052

2006 2009 2012 2015 2020 2025 2030 2035

2020 - 2035: -13,1%

Quelle: Stat. Landesamt Sachsen-Anhalt

Bevölkerungsentwicklung im IHK-Bezirk

Ergebnisse IHK-Bezirk
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2.030.190

2.045.240
2.041.365

1.981.370

1.926.414

2006 2009 2012 2016 2022

→ weiterer Rückgang der Verkaufsfläche 

- 0,2 %

- 3,3 %

+ 0,7 %

in m²

- 2,8 %

Ergebnisse IHK-Bezirk

Verkaufsflächenentwicklung IHK-Bezirk
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1.190.150

1.226.630

1.253.490

1.242.570

1.251.314

2006 2009 2012 2016 2022
7

+ 3,1 %

+ 2,2 %
-1,4 %

in m²
+ 0,70 %

Ergebnisse IHK-Bezirk

Verkaufsflächenentwicklung großflächiger EH
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Verkaufsflächenentwicklung in den Stadt- und Landkreisen 2016 - 2022

191.355

364.600

239.635

302.925

206.785

383.480

98.595

193.995

175.392

359.542

251.275

276.803

198.065

375.911

91.631

197.795

Dessau-Roßlau

Halle (Saale)

Anhalt-Bitterfeld

Burgenlandkreis

Mansfeld-Südharz

Saalekreis

Salzlandkreis / Bernburg

Wittenberg

2016

2022

in m²

Ergebnisse IHK-Bezirk
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2,31

1,54

1,45

1,65

1,46

2,06

1,69

1,51

2,21

1,51

1,60

1,56

1,48

2,05

1,65

1,59

Dessau-Roßlau

Halle (Saale)

Anhalt-Bitterfeld

Burgenlandkreis

Mansfeld-
Südharz

Saalekreis

Salzlandkreis /
Bernburg

Wittenberg

Verkaufsfläche je Einwohner

2016

2022

in m²

Verkaufsflächenentwicklung in den Stadt- und Landkreisen 2016 - 2022

Ergebnisse IHK-Bezirk
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Ergebnisse IHK-Bezirk

Verkaufsflächenausstattung je Einwohner nach Stadt- und Landkreisen

in m²
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Ergebnisse IHK-Bezirk

Leerstandentwicklung im IHK-Bezirk

3.052
2.859

2.012

2012 2016 2022

- 6,3 %

- 29,6 %
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1. Inhalte / Aufbau

2. Ergebnisse IHK-Bezirk

3. Ergebnisse Naumburg (Saale)

4. Zusammenfassung / Schlussfolgerungen
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Bevölkerungsentwicklung Naumburg (Saale)

Ergebnisse Naumburg (Saale)

34.053 33.012 32.053

28.824
27.336

2011 2015 2020 2030 2035

Naumburg (Saale) 2020 - 2035: -14,7%
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Ergebnisse Naumburg (Saale)

Verkaufsflächenentwicklung Naumburg (S.) 2012 - 2022 

58.475

72.600

63.260

2012 2016 2022

+ 24,2 %

- 12,9 %
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Verkaufsflächenentwicklung nach Lagen 2012 - 2022 

Ergebnisse Naumburg (Saale)

30.195

28.280

36.640 35.960

30.050

33.210

Integrierte Standortlage Dezentrale Standortlage

Entwicklung EH gesamt nach Lagen

2012 2016 2022

3.270

21.210

7.340

30.490

8.135

27.300

Integrierte Standortlage Dezentrale Standortlage

Entwicklung großflächiger EH nach Lagen

2012 2016 2022
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Verkaufsflächenentwicklung nach Branchen 2012 - 2022 

Ergebnisse Naumburg (Saale)

20.390

1.030

1.200

1.050

8.790

1.715

4.115

20.185

25.545

1.150

1.735

880

8.315

1.685

12.185

21.105

21.875

1.985

1.325

390

7.160

1.525

11.085

17.915

Nahrungs- und Genussmittel

Gesundheit / Körperpflege

Blumen/Pflanzen/zoolog. Bedarf

PBS/Bücher/Spielwaren

Bekleidung/Schuhe/Sport

Elektrowaren

Hausrat, Einrichtung, Möbel

Sonstiger Einzelhandel

2012

2016

2022
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Verkaufsflächenentwicklung nach Betriebstypen 2012 - 2022 

Ergebnisse Naumburg (Saale)

11.905

6.790

1.402

4.500

700

28.087

9.535

6.505
3.662

7.820

0 720

35.020

Fachgeschäft Discounter Supermarkt Großer
Supermarkt

SB-Warenhaus KH/Textil-KH Fachmarkt

2012 2016 2022
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Leerstandsentwicklung 2012 - 2022 

Ergebnisse Naumburg (Saale)

104

127

151

47 42

28

Jahr 2012 2016 2022

Naumburg gesamt Naumburg Innenstadt
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Zentralitätsentwicklung Ober- und Mittelzentren 2012 - 2021 

Ergebnisse Naumburg (Saale)

Zentralität= Umsatz(-Kz)
   Kaufkraft(-Kz)
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1. Inhalte / Aufbau

2. Ergebnisse IHK-Bezirk

4. Zusammenfassung / Schlussfolgerungen

3. Ergebnisse Naumburg (Saale)
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Entwicklungen 2016 - 2022 im Überblick

➢ Verkaufsflächenbestand zurückgegangen
 63.260 m² in 2022 gegenüber 72.600 m² in 2016, Abnahme um ca. -13 %

➢ Gravierendste Rückgänge überwiegend im mittelfristigen Bedarf 
 z. B. Bekleidungsbranche ca. -1.000 m²

➢  Gesamt-Verkaufsfläche in beiden Lagen rückläufig
 kleinflächiger Handel überdurchschnittlich verloren 

➢ Alle Betriebsformen zurück gegangen
 z. B. Fachgeschäfte ca. -2.000 m² (ca. -20 %)

➢ Leerstände zwar insgesamt um ca. 19 % gestiegen, in der Innenstadt allerdings gesunken

Ergebnisse Naumburg (Saale)
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 Weiterer Bevölkerungsverlust und Rückgang Einzelhandel

➢ kleinere Städte im ländlichen Raum verlieren verhältnismäßig mehr Einwohner

➢ hier kaum neue Ansiedlungsvorhaben zu erwarten (Potenzialrückgang)

➢ Streulagen geringer, höhere Einzelhandelskonzentrationen

➢ Konzentration auf Nahversorgung

 Einwohnerzahlen sinken

➢ Prognose 2020 - 2035: Einwohnerrückgang um ca. -15% (IHK-Bezirk ca. 13 Prozent)

➢ Anstieg des Anteils der älteren Bevölkerung

Demografische Entwicklung (allgemein)

Ergebnisse Naumburg (Saale)
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Pro-Kopf-Kaufkraft

6.092,00
6.226,50

5.969,80
6.056,00 6.124,80

5.833,60

6.388,70

5.976,40
6.130,40

IHK-Bezirk 2016: 4.888,3 Euro p.a.
(+ 24%)

Bundesdurchschnitt 2022: 
6.760 Euro p.a.

Kaufkraftkoeffizient 
IHK-Bezirk: 90,1

Ergebnisse Naumburg (Saale)

Naumburg (Saale): 6.233,4 Euro)
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 differenzierte Entwicklung der absoluten Kaufkraft in Mio. €
2016                 2022

2.687 3.621

980 961

2.117 2.415

5.784 6.998

4.888 6.092

kurzfristiger 

Bedarf

mittelfristiger 

Bedarf

langfristiger 

Bedarf

Gesamt
+ 21%

Kaufkraft pro Kopf in € im IHK-Bezirk Halle-Dessau

+ 24 %

Nahrungs- und Genussmittel

Gesundheit / Körperpflege

Blumen/Pflanzen/zoolog. Bedarf

PBS/Bücher/Spielwaren

Bekleidung/Schuhe/Sport

Elektrowaren

Hausrat, Einrichtung, Möbel

Sonstiger Einzelhandel

2.120,20

422,1

144,9

272,9

707,3

559,4

631,3

926,1

2.925,80

482,6

213,3

249,4

712,4

608,7

665,9

1.140,80

2016 2022

+ 35%

- 2%

+ 14%

Kaufkraftentwicklung 2016 - 2022 nach Branchen im IHK-Bezirk

Ergebnisse Saalekreis
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Ergebnisse Naumburg (Saale)

 Im Fach- und auch großflächigen Einzelhandel wird es bis 2030 weitere Schließungen 
geben 

- ältere EKZ und SB-Warenhäuser strukturieren um

- Discounter und Supermärkte erweitern an bestehenden Standorten, schließen 
unrentable Filialen, suchen neue Standorte

- Fachgeschäfte schließen mangels Nachfolge und Rentabilität

 Grenzen landesplanerischer Rahmenbedingungen für Einzelhandelsansiedlungen 
werden gezielt ausgelotet und führen zu weiteren Konzentrationen in der 
Nahversorgung

 Ein vielfältiges und breites Angebotsspektrum im Einzelhandel bis 2030 im IHK-
Bezirk Halle-Dessau nur noch in Großstädten oder in großen Einkaufszentren/ FOC 
(insb. Markenangebote) zu erwarten

 Erhöhte Mobilität im stationären und zunehmend im digitalen Netz führt zu 
dramatischen Umsatzrückgängen an traditionellen Standorten

 Gegensteuerung mittels intelligenter und kreativer Systeme geboten (Flexibilität, 
Verkehrssysteme, Attraktivität, Vernetzung, Digitalisierung)

 Transformation und Wandel in den Innenstädte bewusst mitgestalten
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Daniel Loeschke

Referent für Handel

Starthilfe und Unternehmensförderung

IHK Halle-Dessau

Franckestraße 5 | 06110 Halle (Saale)

Telefon: 0345 2126-267 und 

 Telefax: 0345 212644-267 | mailto:dloeschke@halle.ihk.de | 
http://www.ihk.de/halle

Herzlichen Dank

 für Ihre Aufmerksamkeit !
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